
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 

 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 25 
privind reluarea cursurilor la unitățile de învățământ din municipiul și județul Tulcea 

    
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul 

Prefectului Judeţului Tulcea nr. 174/27.04.2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
întrunit în ședință extraordinară în ziua de 27.11.2023. 

Având în vedere solicitarea privind reluarea cursurilor la unitățile de învățământ din 
municipiul și județul Tulcea înaintată de Inspectoratul Școlar Județean Tulcea prin adresa 
nr. 12546 din 27.11.2023; 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 2, lit. a) și ale art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, 
funcționarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situații de urgență, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 557/2016 privind Managementul tipurilor de 
risc,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1  În data de 28 noiembrie 2023 se reiau cursurile cu prezență fizică în 

unităţile de învăţământ din municipiul și judeţul Tulcea. 

 

Art.2 Pentru localitățile în care drumurile sunt încă blocate sau nu se furnizează 

energie electrică, unitățile de învățământ vor aplica art. 9, alin 4, lit. b din Ordinul 

Ministrului Educației nr. 4183 din 04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar. 

 
Art.3 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă „DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor 
instituţiilor implicate, pentru punere în aplicare. 

 
             Emisă astăzi,  27 noiembrie 2023 

 
 

PREŞEDINTELE 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 

PREFECT, 
 

ALEXANDRU DAN MUNTEANU 


